۸. الاستنساخ البشري بين الحقيقة والوهم؛ دراسة و تحليل لعلم الاستنساخ الحديث (و بیان قدرة الله و علمه)، إعداد: ماهر أحمد الصوفي، حمص (سوريه)، مكتب الشعاع للطباعة والنشر، الطبعة الأولى، ۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۷م، ۶۶ صفحه وزیری.

این اثر پژوهشی است مختصر که پس از تعریف و تشریح مفهوم علمی مهندسی ژنتیک و شبیه سازی حیوانی و انسانی، فرق بین خلق و کشف (اکتشاف) علمی در پدیده های طبیعت را بیان کرده و به این سؤال، پاسخ داده است که آیا اکتشافات علمی با اراده و مشیت خداوند تعارض دارد؟ و به دنبال آن درباره این که شبیه سازی خلق کردن است یا کشف نمودن، آرای مختلف را نقل و بررسی نموده است. مؤلف سپس دیدگاه برخی مراکز و مؤسسات اجتماعی، علمی و دینی را در این باب برشمرده و دیدگاه قرآن کریم را در این باب ارائه نموده و در پایان نقاط مثبت و منفی شبیه سازی را یادآور شده و پیامدهای خطرآفرین سوءاستفاده از آن را آشکار ساخته است.

۹. الاستنساخ بين التّقيّة والتّشريع، السيد على الموسوي السبزواری، بیروت، مؤسسه الأعلمی للمطبوعات، الطبعة الأولى، ۱۴۲۳ق/ ۲۰۰۳م، ۲۲۴ صفحه وزیری.

این اثر پس از مدخلی، در سه فصل موضوع شبیه سازی را مورد بحث و بررسی قرار داده است. مؤلف در مدخل درنگی نموده است بر هندسه ژنی انسان و چگونگی تکوین و تشکیل جنین انسانی و نحوه انتقال پاره ای ویژگی های ارثی و ژنی انسان.

ضمائم کتاب مشتمل بر تصاویری است از برخی آزمایش های علمی مربوط به مباحث مطرح شده و همچنین جداول و آمار و ارقام اشاره شده در متن اثر، و به دنبال آن فهرس فنی متعدد پایان بخش کتاب گردیده است.

۱۲. فقه الاستنساخ البشري و فتاوی طبیة، السید محمد سعید الطباطبائی الحکیم، النجف الاشرف، دارالهلال، الطبعة الرابعة، ۱۴۲۵ق/ ۲۰۰۴م، ۱۲۸ صفحه رقی.

این اثر مجموعه استفتائاتی است درباره مسائل مربوط به شبیه سازی، مانند: بانک نطفه و باروری و روش های جدید آن، اطفال آزمایشگاهی، حمل و موانع آن، سقط جنین، تشریح اعضا، مرگ مغزی، پیوند و فروش اعضا، بیماری ایدز، حجامت و برخی پرسش های پراکنده طبی که یکی از مراجع کنونی نجف، آیت الله سید محمد سعید طباطبایی حکیم، به آنها پاسخ داده است.

در مورد شبیه سازی انسانی نه پرسش مفصل مطرح گردیده که شامل این محورها است: جواز یا عدم جواز شبیه سازی، نسبت شخص شبیه سازی شده، تبعیت و انتمای دینی شخص شبیه سازی شده، احکام و حقوق شرعی ای که بین شبیه و صاحب سلول اصلی جاری می گردد، مسئله ازدواج و محارم و مباحث مربوط به ملکیت حیوان شبیه سازی شده، احکام مربوط به خون و گوشت چنین حیوانی و احکام شبیه سازی اعضا.

۱۳. الاستنساخ الجینی بین العلم والدین، علی حسن طه، بیروت، دارالندی للطباعة والنشر والتوزیع، الطبعة الاولى، ۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۰م، ۱۷۶ صفحه وزیری.

مؤلف در این اثر ابعاد و جوانب مختلف مسئله شبیه سازی را تحلیل و بررسی کرده، نخست مفهوم و ماهیت و فناوری شبیه سازی را تشریح نموده، و بررسی کرده که آیا این فناوری خلق و ایجاد است؟ آن گاه آرا و نظریات مختلف ابراز شده از سوی صاحب نظران دینی و علمی را نقل و تحلیل نموده و سپس درنگی نموده است بر سالشمار عملیات شبیه سازی و دستاوردهای هر مرحله تاکنون.

در این اثر صفحه ۴۰۴ تا ۴۱۵ به موضوع شبیه سازی اختصاص یافته است. سلول مادر، شبیه سازی طبیعی، شبیه سازی حیوانی (دالی)، انواع شبیه سازی، جنبه های مثبت و منفی شبیه سازی، مباحث این بخش را تشکیل می دهد.

۱۶. الموسوعة الطبية الفقهية؛ موسوعة جامعة للاحكام الفقهية في الصحة والمرض والممارسات الطبية، احمد محمد كنعان، بيروت، دارالنفائس، ۱۴۲۰ق/ ۲۰۰۰م.

این اثر، دایره المعارفی است طبی - فقهی که براساس حروف الفبا مدخل های آن تنظیم شده و مباحث فقهی مرتبط با طب و مسائل مربوط به آن مورد بحث و بررسی قرار گرفته اند. از صفحه ۹۲۱ ذیل مدخل (الهندسة الوراثية) مسائل مربوط به مهندسی ژنتیک و شبیه سازی مورد بحث قرار گرفته است.

۱۷. عمليات نقل وزرع الأعضاء البشرية بين الشرع والقانون، سميرة عايد الديات، عمان الاردن، مكتبة دارالثقافة للنشر والتوزيع، طبع اول، ۱۹۹۹م.

در این اثر مؤلف از صفحه ۲۰۱ تا ۲۲۱، ابعاد علمی و فنی مسئله شبیه سازی را توضیح داده و دشواری های محتمل چنین تجربه ای را برشمرده و سپس دیدگاه عالمان دین و حقوقدان ها را در مورد اصل حکم و پیامدهای آن نقل نموده است.

۱۸. حكم الانتفاع بالأعضاء البشرية والحيوانية؛ دراسة في الفقه الإسلامي مقارنة بالتشريعات اليهودية والنصرانية والقوانين الوضعية، كمال الدين جمعه بکرو، بيروت، دارالخير، ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۱م.

مؤلف از صفحه ۴۱۸ تا ۴۴۰ به موضوع شبیه سازی پرداخته است. بررسی مسئله از منظر آیات و روایات، دیدگاه های اسلامی فقها و حقوقدانان در این باب، تشریح مواضع مؤسسات دینی در غرب و همچنین نقل دیدگاه های مقامات و مراکز و مؤسسات رسمی و دولتی و بین المللی و در پایان احکام و تکالیفی در مسئله شبیه سازی، از مباحث این بخش است.

۱۹. بحوث و فتاوی فقهية معاصرة، الدكتور احمد الحجى الكردى، بيروت، دارالبشائر الاسلامية، الطبعة الاولى، ۱۴۲۰ق/ ۱۹۹۹م، ۵۰۴صفحه.

این اثر مجموعه مباحث و موضوعات جدید از نگاه فقهی است و شامل احکام و مسائل (عبادات، احوال شخصی، اوقاف، معاملات و مباحث متفرقه) می گردد. در ذیل مباحث متفرقه، در بحثی با عنوان (الاستنساخ البشری)، ابعاد مختلف قرآنی، فقهی و حقوقی این مسئله مورد بحث و تحلیل قرار گرفته است.

۲۰. قراءات فقهیه معاصره فی معطیات الطب الحدیث، مجموعه من الفقهاء والباحثین، بیروت، دارالغدیر، الطبعة الأولى، ۱۴۲۳ق / ۲۰۰۲م.

این اثر که اولین جلد از (سلسله بحوث فقهیه تصدراها مجلة فقه اهل البيت(ع)) می باشد، مباحث و موضوعات جدید در زمینه سقط جنین، تشریح اعضا، پیوند اعضا، تغییر جنسیت و نیز در فصل اول تحت عنوان (المواکبة الشرعية للتطور فی مجال الجنیات والهندسة الوراثیه)، موضوع شبیه سازی و مهندسی ژن را در ۶۶ صفحه مورد بحث و تحلیل علمی و فقهی قرار گرفته است.

۲۱. فقه الموضوعات الحدیثة عند الإمامیه، سماحة المرجع الدینی آیت الله العظمی السید محمد الصدر (دام ظلّه)، تقدیم و جمع و تصنیف: علی سمیسم، بیروت، دار الاضواء، الطبعة الاولى، ۱۴۱۹ق / ۱۹۹۸م، ۳۳۶ صفحه وزیری.

این اثر مجموعه مباحث و موضوعات نوپدید است که ابعاد و شئون مختلف زندگی معاصر جوامع اسلامی را در بر می گیرد؛ از امور مربوط به محیط زیست و دانش هایی که در حوزه علوم تجربی قرار می گیرد تا سیاست و اقتصاد و مسائل مربوط به جامعه و قوانین وضعی.

در فصل مربوط به مهندسی ژنتیک و مسائل و موضوعات مربوط به آن که شبیه سازی حیوانی و انسانی نیز در ذیل آن قرار می گیرد، از صفحه ۱۹ تا ۳۴، آنچه که در این زمینه از نظر علمی تحقق یافته است و آنچه ممکن است در آینده تحقق پذیرد و اکنون تنها به عنوان (فرض) قابل طرح است، مورد بحث و تحلیل قرار گرفته است.

۲۲. فقه الطب والتضخم النقدي (من محاضرات الاستاذ الشيخ محمد سند)، بقلم: السید محمدحسن الرضوی، بیروت، مؤسسه ام القرى للتحقیق والنشر، ۱۴۲۳ق / ۲۰۰۲م، ۳۱۴ صفحه رقی.

در این اثر که چهارمین جلد از مجموعه (فقه الحیاء المعاصره) است، مسائل و موضوعات مستحدثه مورد بحث و بررسی قرار گرفته است؛ از جمله مسائل و احکام مربوط به تشریح، باروری مصنوعی، پیوند اعضا، کنترل جمعیت، شهرسازی، اوراق بخت آزمایی، تورم و شبیه سازی. سپس دیدگاه و رأی فقهی مؤلف تقریر شده است.

٤٠. ندوة الهندسه الوراثيه من وجهه نظر المسيحيه، مجموعه من المؤلفين، القاهرة، دارالثقافه، ١٩٩٢م.

مجموعه مقالات و سخنرانى هايى است درباره ابعاد مختلف مهندسى ژنتيك و شبيه سازى حيوانى از ديدگاه دانشوران مسيحي.

٤١. الانعكاسات الاخلاقيه للابحاث المتقدمه فى علم الوراثة، قطر، جامعه قطر (كليئه العلوم)، ١٤١٣ق/١٩٩٣م.

مجموعه مقالات و سخنرانی هایی است که ابعاد گوناگون مهندسی ژنتیک و برخی مسائل مربوط به شبیه سازی در آن مورد بحث قرار گرفته است.

۴۲. استنساخ انسان حياً او میتاً، حلیم دوس، القاهرة، المكتبة الاكاديمية، الطبعة الاولى، ۱۹۹۹م.

۴۳. قضايا فقهية معاصرة، عبدالحق حميش، الشارقة (الامارات العربية المتحدة)، جامعة الشارقة، ۱۴۲۵ق/۲۰۰۴م.

۴۴. قاعدة الامور بمقاصدها: دراسة نظرية وتأصيلية، يعقوب بن عبدالوهاب الباحسين، رياض، مكتبة الرشد، ۱۹۹۹م.